U N I V E R Z I T A K A R L O V A

Pedagogická fakulta

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**VÝZNAM A VYUŽITÍ DVPP
V PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ A JEHO
VLIV NA ORGANIZACI A ŘÍDÍCÍ PRÁCI
MANAGEMENTU MŠ**

Závěrečná bakalářská práce

Autor: Monika Laláková
Obor: Školský management
Forma studia: Kombinovaná
Vedoucí práce: Mgr. Bc. Jiří Trunda
Datum odevzdání práce: 8. dubna. 2011

Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá významem a využitím DVPP v předškolním vzdělávání a jeho vlivu na organizaci a řídicí práci managementu MŠ. Je zaměřena na posouzení efektivity dalšího vzdělávání a jeho přínosu v řídicí práci mateřských škol.

Přináší poznatky vyplývající z provedeného výzkumného šetření a poukazuje na nové podněty, jaké formy dalšího vzdělávání dále uplatňovat a využívat v řídicí práci ředitelů mateřských škol.

The Summary:

Final bachelor paper concerns the importance and usage of further training of pedagogical staff in preschool education. It investigates impacts of further training on kindergarten management. Research results stress the role of self-study in a further training plan of a school.

Klíčová slova:

vzdělání - pedagog - další vzdělávání - škola - ředitel/ředitelka - mateřská škola - efektivita - význam - management - organizace – profese - předškolní vzdělávání - výzkum

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou závěrečnou bakalářskou práci vypracovala sama za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Monika Laláková

„Děkuji vedoucímu práce Mgr. Bc. Jiřímu Trundovi za odborné vedení a všestrannou pomoc a spolupráci při vypracování mé závěrečné bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat ředitelkám a ředitelům mateřských škol, které jsem oslovila za jejich ochotu a vstřícnost při poskytnutí podkladů a důležitých informací při vypracování mé práce.“

Autorka

Obsah:

ÚVOD 4
1 Význam učení a vzdělávání 5
1.1 Cíle vzdělávání 5
1.2 Úkoly vzdělávání 6
2 Předškolní vzdělávání 7
3 Profesní růst pedagoga 8
3.1 Profesní předpoklady pedagoga 8
3.2 Oblast profesního rozvoje pedagoga 9
3.3 Pedagogický pracovník 10
3.3.1 Učitel MŠ 11
3.4 Podmínky rozvoje pedagogických pracovníků 11
4 Odborný rozvoj zaměstnanců 12
4.1 Odborný rozvoj učitelů MŠ 13
5 Další vzdělávání 15
5.1 Institucionální vzdělávání 17
5.1.1 Studium ke splnění kvalifikačních předpokladů 17
5.1.2 Studium ke splnění dalších kvalifikačních předpokladů 17
5.1.3 Studium k prohlubování odborné kvalifikace 17
5.2 Samostudium 18
6 Management a DVPP 18
7 Výzkumné šetření 20
7.1 Výzkumný problém 20
7.1.1 Výzkumné předpoklady 20
7.1.2 Indikátory a sledované jevy 21
7.2 Hodnotící část 21
7.2.1 Předmět a rozsah hodnocení 21
7.2.2 Charakteristika dotazníku 21
7.2.3 Výzkumný soubor 22
7.2.4 Výsledky výzkumného šetření 23
7.3 Správnost předpokladů 47
ZÁVĚR 49
Seznam použité literatury 51
Seznam použitých zkratk 53
Seznam tabulek 53
Přílohy 54

ÚVOD

I když jednotlivý vzdělaný člověk může být poctivý i nepoctivý, vzdělaná společnost musí být v průměru slušnější než nevzdělaná.

Učit se sice neefektivně, ale něčemu užitečnému je nakonec lepší než se učit sice efektivně, ale něčemu neužitečnému. Vzdělání není souborem dat. Jde o znalosti a dovednosti, jimž jsme dokázali vdechnout život provázáním s vlastní originální osobností

J. Plamínek

Současná doba přináší v našem životě celou řadu změn, které se netýkají jen naší země. Tato doba s sebou přináší velké změny evropské i globální, které nutně ovlivňují postavení i poslání vzdělávací soustavy, výchovy a veškerého učení.

Složitost současného života ve společnosti a kladené překážky nutí člověka osvojit si řadu nových znalostí a dovedností, aby se v této společnosti dokázal dobře uplatnit.

Z toho vyplývá, že schopnost uplatnit se v této rychle se rozvíjející společnosti nutí každého z nás k záměrnému zdokonalování a prohlubování své kvalifikace a osobnosti. Čím více možností se v současné době nabízí, tím více záleží na každém z nás, jak efektivně se dokáže zorientovat.

1 VÝZNAM UČENÍ A VZDĚLÁVÁNÍ

Vědomosti je nutné neustále doplňovat, zkvalitňovat, podceňovat a zvyšovat, nebo se vytratí.

Peter F. Drucker

1.1 Cíle vzdělávání

Již v roce 1997 byl skupinou expertů zpracován dokument pod názvem: Učení je skryté bohatství. Zpráva mezinárodní komise UNESCO „Vzdělávání pro 21. století“, ve kterém se objevují cíle vzdělávání pro současnost:

- Cíl učit se poznávat – což znamená naučit se potřebné znalosti s porozuměním a umět je správně užít, znát postupy řešení problémů, objevování a konstruování poznatků
- Cíl učit se jednat – znamená naučit se tvořivě zasahovat do svého prostředí: životního, pracovního, sociálního, kulturního, přírodního. Být občanem, být zodpovědný, angažovaný a kvalifikovaný v zaměstnání či profesi nebo ve studiu.
- Cíl učit se žít společně - znamená umět spolupracovat s ostatními. V tomto cíli jsou zahrnuty mezilidské vztahy, vzájemná pomoc a spolupráce a morální hodnoty, které umožňují překonávat bariery etnické, národnostní, rasové, náboženské, sociální, politické.
- Cíl učit se být – znamená porozumět vlastní osobnosti a jejímu utváření v souladu s morálními hodnotami. Umět v sobě najít pozitivní a negativní stránky, být sebekritický a mít schopnost sebereflexe. Naučit se orientovat ve složitém světě a umět se prosadit a přijmout hodnotný životní styl.

Tyto cíle v sobě obsahují dovednosti potřebné pro realizaci učitelské profese v současnosti i s vizí do budoucnosti. Jsou z mého pohledu uplatnitelné na všech stupních vzdělávacího systému a tedy i v celoživotním vzdělávání člověka. Současná doba, která je ve znamení upevňování nové školské reformy přináší potřebu pojmenovat, co je důležité pro pedagogy v jejich každodenní praxi.

1.2 Hlavní úkoly vzdělávání

Realizace konceptu celoživotního vzdělávání se soustřeďuje na několik hlavních úkolů, jak je uvedeno také v Bílé knize, a to:

1. Vytvoření nezbytné základny pro celoživotní učení
2. Vytvoření promyšlených vazeb mezi učením a prací
3. Nové vymezení úlohy a odpovědnosti všech partnerů na místní, regionální či celostátní úrovni, v rámci vzdělávacího systému i mimo něj
4. Vytvářet podněty pro investování do lidského potenciálu

Vzdělávání se neomezuje jen na určité vstupní období života, ale pokračuje po celou dobu života, a nezískáváme jej jen formálně, prostřednictvím vzdělávacího systému, ale na základě veškeré získané zkušenosti. (Bílá kniha, 2001, s. 17)

Proto je celoživotní učení důležitou součástí profese pedagoga na všech stupních vzdělávání.

Předkládaná práce by měla pomoci vyhodnotit do jaké míry a s jakou efektivitou jsou v předškolním vzdělávání využívány prvky DVPP, ukázat na odlišnosti a navrhnout řešení jejich odstranění.

2 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, byly mateřské školy začleněny do vzdělávací soustavy České republiky mezi druhy škol uskutečňující vzdělávání podle vzdělávacích programů uvedených v § 3 tohoto zákona.


[…]


Další vzdělávání je pro pedagogy povinné, pokud na školách je DVPP cíleně plánované, výzkumné šetření potvrdilo, že by mělo být jedním ze zdrojů, který povede ke zkvalitnění a efektivitě řídicí práce managementu školy.

DVPP přináší zkvalitnění pedagogické i řídicí činnosti

Z uvedených odpovědí vyplynulo, že pokud je managementem školy zpracován plán DVPP, který reaguje na aktuální požadavky vzdělávání pedagogických pracovníků, pak z 87% přispívá k rozvoji profesního růstu pedagogů v mateřských školách. Umožňuje učitelům účastnit se na odborných seminářích, aktivech, kurzech, workshopech, vzájemných setkáních a tím prohlubovat svoji odbornou kvalifikaci. Z pohledu ředitelů je patrné, že zkvalitnění pedagogické činnosti vidí zejména v možnosti zapojení předškolních pedagogů do vysokoškolského studia. Připomínky se týkaly nedostupnosti formy kombinovaného studia na pedagogických fakultách.

Důležitým aspektem z pohledu ředitelů pro účast pedagogů na dalším vzdělávání jsou konkrétní podmínky jednotlivých školských zařízení (sloučené zařízení, počet tříd, počet pedagogů, provozní podmínky školy).

Samostudium je využíváno ředitelkami/řediteli mateřských škol

Provedený výzkum nepotvrdil plně vyslovený předpoklad. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že možnosti uplatnění samostudia na školách ovlivňuje jejich charakter (samostatná MŠ, sloučené organizace ZŠ a MŠ), celkem 46% oslovených respondentů samostudium na svých školách nezařazuje. Samostudium jako formu dalšího vzdělávání nevyužívá 57% ředitelů/ředitelek sloučených zařízení ve své řídicí práci přesto, že jej v dotazníkovém šetření označují jako vhodnou formu, která by měla umožnit zkvalitnění pedagogického procesu.

Výzkumné šetření dále potvrdilo, že převažuje tato forma vzdělávání na samostatných mateřských školách, zařazována je spíše podle provozních a organizačních potřeb, ne vždy cíleně podle kritérií plánu DVPP. Z polouzavřených otázek vyplynulo, že samostudium poskytované pedagogům ve spojených zařízeních jen v 42% není dopředu plánováno, efektivitu nelze podle výsledků polouzavřených otázek z pohledu ředitele školy dostatečně posoudit.

Prostřednictvím samostudia dochází k profesnímu růstu pedagogických pracovníků

Vyslovený předpoklad se jednoznačně nepotvrdil. 62% respondentů uvádí, že by samostudium mělo být jedním ze zdrojů, kterým je pedagogům umožněn profesní růst, ale na základě uzavřených otázek vyplynulo, že v praxi toto tvrzení nelze ověřit, protože tato forma není u 41% škol využívána.

Celkem 132 ředitelů/ředitelek i přes připomínky ke způsobu čerpání, považují samostudium jako významnou, důležitou, kvalitní formu, která by měla napomoci profesnímu růstu pedagogů v mateřských školách, ale ne vždy jsou ve školách vytvořeny podmínky pro samotné čerpání.

ZÁVĚR:

Nezbytnost dalšího vzdělávání je dána především rychlými společenskými, technologickými, politickými a ekonomickými změnami, které vyžadují nové vědomosti a dovednosti všech pedagogických pracovníků.

Zvládnutí všech povinností, které souvisejí s vedením školy, je velice důležité a náročné. Pro usnadnění řídicí práce je důležité umožnit pedagogům získávat komplexní informace, nové metodiky práce, podporovat další profesní růst pedagogů a možnost se dále vzdělávat.

Výzkumné šetření jednoznačně prokázalo důležitost dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků mateřských škol. Ředitelé chápou důležitost DVPP, jsou si vědomi, že informace, které dalším studiem pedagogové získávají, jim pomohou v efektivním způsobu kvalitního řízení a měly by se stát klíčovým zdrojem konkurenceschopnosti jednotlivých škol. Za efektivní v procesu dalšího vzdělávání pokládají ředitelé zvyšování kvalifikace pedagogů vysokoškolským studiem a prohlubování odborné kvalifikace učitelů mateřských škol, přestože podmínky institucionálního vzdělávání v současnosti neodpovídají požadavkům pedagogů mateřských škol (forma kombinovaného studia).

Výzkumné šetření dále prokázalo, že je nutné se zaměřit na nedostatky, na které poukazují ředitelé škol v oblasti využití samostudia jako formy dalšího vzdělávání. Hovoříme o možnostech dopředu plánovat uzavírání mateřských škol v době prázdnin během školního roku, které vytvoří prostor pro cílené plánování formy samostudia. Vytvoření uvedených podmínek je závislé na vzájemné komunikaci mezi ředitelem školy a zřizovatelem.

Je nutné zapojit do této formy samostudia větší počet pedagogů, což by ve zpětné vazbě mělo přinést zkvalitnění pedagogického procesu. Z pohledu ředitelů je důležité se zaměřit na samotné čerpání a efektivní využití stanoveného počtu dnů k samostudiu, zároveň efektivně plánovat čerpání těchto dnů během celého školního roku dle stanovených kritérií v plánu dalšího vzdělávání školy.

Závěrem lze konstatovat, že shromážděné poznatky, uvedené v této bakalářské práci jsou využitelné v oblasti efektivního a promyšleného plánování DVPP a mohly by se stát jedním z prostředků, které pomohou ředitelům orientovat se v důležité oblasti dalšího vzdělávání a snažit se tak využít potenciálu pedagogů v mateřských školách.
