HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK Oponenta

Autor práce: Monika Laláková

Oponent: Jan Voda

Název závěrečné práce:

VÝZNAM A VYUŽITÍ DVPP V PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ A JEHO VLIV NA ORGANIZACI A ŘÍDÍCÍ PRÁCI MANAGEMENTU MŠ

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblastí školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je <u>obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management</u> . Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Autorka prokázala solidní orientaci v širším kontextu problematiky, který glosuje s pomocí citátů slavných osobností (Drucker, Komenský).

Autorka pilotovala výzkumný nástroj – dotazník (uzavřené a polouzavřené otázky) a následně oslovila nebývale rozsáhlý vzorek 300 respondentů. Vysoká návratnost 76% (227 vyplněných dotazníků) je dostatečná, aby autorčiny zobecněné závěry mohly být považovány za výzkumně reliabilní (hodnověrné).

Z práce je evidentní, že autorka sama zastává pozitivní postoj ke svému profesnímu rozvoji.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

V úvodu teoretické části přistupuje autorka k tématu velice zešíroka (cíle vzdělávání) a činí přílišný myšlenkový skok z obecného (koncept celoživotního učení) do úzce specifického (DVPP), viz s. 6 – „*Proto je celoživotní učení důležitou součástí profese pedagoga na všech stupních vzdělávání.*“ Autorka v této části mohla např. syntetizovat výsledky dostupných studií zaměřených na potřebu profesního růstu pedagogů (srov. PRŮCHA 2002, s. 114 a násl.)

Některé výroky v teoretické části nejsou dostatečně argumentovány, resp. podepřeny o adekvátní zdroje, viz s. 8 – „*Gustav Adolf Lindner, jenž je považován za největšího pedagoga 19. století...*“ – to je odvážné zobecnění, na čem autorka vystavěla tento postulát? Jiný příklad ze s. 11 – „*V současnosti si ne všichni učitelé uvědomují svoji úlohu.*“ – můžeme toto tvrdit s oporou o nějaká výzkumná zjištění, nebo se jedná pouze o autorčin subjektivní pocit?

Citace z odborné literatury (často celé odstavce) působí vzhledem k autorčinu vlastnímu textu izolovaně, nejsou zcela propojeny s myšlenkovou nadstavbou autorky (v novém kontextu nevytvářejí nový pohled na věc). Teoretická část obsahuje rozsáhlé pasáže z vyhlášek MŠMT, tyto však lze vnímat jako prameny spíše než jako zdroje teoretického poznání. Ocenil bych větší zaměření na kompilace předchozích výzkumů v dané oblasti.

Určení výzkumného problému je omezeno na stanovení výzkumné otázky, přičemž 2. otázka „*Má DVPP vliv na řídicí práci managementu MŠ?*“ (s. 20) je příliš zúžená – v zásadě lze na ni odpovědět ano-ne, aniž bychom jakkoli přispěli k řešení výzkumného problému.

Cíl práce – „*zjištění efektivity využití DVPP managementem školy*“ (s. 20) nedostatečně koresponduje s výzkumnými nálezy a závěry práce (efektivita DVPP není zhodnocena).

Při vyhodnocování výzkumu v analytické části práce jsou získaná data více konstatována než komentována a interpretována.

Práci k obhajobě DOPORUČUJI.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. S. 20 – „Cílem výzkumného šetření je zjištění efektivit využití DVPP managementem školy.“ – Ozřejměte, jak ve Vaší práci definujete efektivitu DVPP, jaké jsou její klíčové indikátory a možnosti hodnocení.
2. Jaké důvody podle Vašeho názoru i výzkumných zjištění vysvětlují skutečnost, že 6% respondentů uvádí, že zapojení pedagogických pracovníků do DVPP jim zkvalitnění pedagogické činnosti v MŠ spíše nepřináší? (viz výstupy z dotazníkového šetření, s. 27)

V Říčanech dne 25. dubna 2011

PhDr. Jan Voda, Ph.D.